
  

 

 

 

 

 

 
 
 

 גי"משנה 
 

ת  הכוורתהָיְתָה  בֶׁ יהָ  באוויר, מחוץ לביתיוֹשֶׁ על תחתיתה, היינו שפתח הכוורת עַל שוּלֶׁ

לִי פונה כלפי מעלה שהכוורת אינה מחזיקה ארבעים סאה, וכמו שכבר למדנו היינו , וְהִיא כֶׁ

יהָ  נמצאתטֻמְאָה  כלי אינו נעשה אוהל לחצוץ בפני הטומאה, אזי אם תחת הכוורת, תַחְתֶׁ
 וכגון שאין תחת הכוורת חלל פותח טפח, ולכן היא טומאה רצוצה, או שהטומאה נמצאת

 -  של הכוורת, היינו מעל פתח הכוורתהּ  עַל גַבָ   שהטומאה נמצאת  אוֹבתוך הכוורת,  בְתוֹכָהּ  
ת  הדין הוא דֶׁ ומטמאה כל מה שנמצא כנגדה, טֻמְאָה בוֹקַעַת וְעוֹלָה, בוֹקַעַת וְיוֹרֶׁ

ואפילו מה שנמצא כנגדה בתוך הכוורת, כלומר שאם הטומאה נמצאת מתחת, או מעל הכוורת, 
שהואיל ופתח הכוורת פונה כל הנמצא כנגד הטומאה ואפילו מה שנמצא בתוך הכוורת טמא, 

כלפי מעלה, הרי הטומאה עולה ויורדת ונכנסת גם לתוך הכוורת, לפי שאין מה שיחצוץ בפניה, 
ואם הטומאה נמצאת בתוך הכוורת בוקעת הטומאה שבכוורת לכל מה שנמצא כנגד הטומאה 

פי שיחצוץ בפניה. אולם הכוורת עצמה נשארת טהורה, ל מלמעלה ומלמטה, מאחר שאין דבר
הָיְתָה  שהיא כלי אדמה* ואינה מקבלת טומאה לא מתוכה ולא מאחוריה )מצידה החיצוני(.

פַח   ץ טֶׁ  היינו שהיה תחת הכוורת אוהל בשיעור של טפח על טפח בגובה טפחגְבוֹהָה מִן הָאָרֶׁ

או שהכוורת היתה מכוסה עם מכסה )אך לא צמיד פתיל( ואף אם הכוורת אינה , אוֹ מְכֻסָה 

או שהכוורת היתה הפוכה כך שפיה פונה כלפי , אוֹ כְפוּיָה עַל פִיהָ טפח מהקרקעגבוהה 

יהָ  נמצאתטֻמְאָה   הקרקע ותחתיתה פונה כלפי השמים, אזי אם תחת הכוורת, תַחְתֶׁ

או אם הטומאה נמצאת מעל , אוֹ עַל גַבָהּ או אם הטומאה נמצאת בתוך הכוורתבְתוֹכָהּ 

כלומר כל מה שנמצא מתחת ומעל ובתוך הכוורת טמא, אפילו מה א הַכֹּל טָמ   - לכוורת
שנמצא שלא כנגד הטומאה טמא, לפי שאם יש תחת הכוורת אוהל בשיעור של טפח על טפח, הרי 
הטומאה המונחת שם, או הנכנסת לשם מביאה את הטומאה לתוך הכוורת ולמה שנמצא מעל 

מקבל טומאה, הואיל והכוורת היא כלי שאינו הכוורת, ואם הכוורת מכוסה אפילו במכסה שאינו  
מחזיק ארבעים סאה, אין הכיסוי מציל על הכוורת, לפיכך בין שהטומאה בתוכה ובין שהיא 
תחתיה או מעליה, שאף בכגון זה נכנסת הטומאה לתוכה, הואיל ויש בתוכה חלל של טפח על 

רת מלמטה ומלמעלה, וכן טפח, הרי הטומאה מתפשטת בכל הכוורת, וממנה לכל מה שכנגד הכוו
אם היתה הכוורת כפויה על פיה, אף כשהטומאה נמצאת תחתיה או מעליה, הרי היא נכנסת 

 לתוכה, והטומאה הממלאת את כל הכוורת מתפשטת למעלה ולמטה .
  

 *כמו שהזכרנו בפתיחת הפרק שאנו מעמידים את הכוורת שהמדובר בכוורת שעשויה מאדמה.
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על שוליה ופיה למעלה, היינו שהטומאה  

 מאהיל חוצה )לה( למעלה מפיה. 

אע"ג דלעיל במוטה על  - בוקעת ועולה 

צדה וטומאה תחתיה או על גבה מצלת  

על מה שבתוכה, הכא דפיה למעלה 

ין מצלת על מה שחוצה לה אין  מאחר דא

מצלת על מה שבתוכה, כיון דאין הפסק 
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פי שאינו מקבל טומאה, אבל מכוסה 

בנסר, אף על פי שטומאה על גבה אין  

הטומאה בוקעת את הנסר, כדתנן לעיל  

פרק ה' )משנה ו'( גבי כוורת שהיא בתוך  
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 ד"משנה י

 
ה דְבָרִים אֲמוּרִים שואלת המשנה  איזה אופן מדובר מה שלמדנו במשנה הקודמת, בבַמֶׁ

הִיא כְלִי  עונה המשנה היינו בזמן שהכוורת שלמה ואינה מחזיקה ארבעים סאה, בִזְמַן שֶׁ

הָיְתָה  שבכגון זה דינה ככלי ולא כאוהל, ולכן היא איננה חוצצת בפני הטומאה. אבל אם
וּפְקוּקָה לי ונעשתה אוהל היינו שנשברה ממנה חתיכה, ובטלה ממנה תורת כפְחוּתָה 

 אם הכוורת כןאוֹ  והניחו קש במקום השבר, כדי שהטומאה לא תכנס לכוורת, בְקַש

י חֲכָמִים  ת אַרְבָעִים סְאָה כְדִבְר  קֶׁ הסוברים שאף כלי אדמה, כלי גללים וכלי מַחֲזֶׁ
 י אם ישאבנים כשהם מחזיקים ארבעים סאה, הרי הם כאוהל )כמו שביארנו במשנה יב(, אז

יהָ   או , אוֹ עַל גַבָהּ  בתוך הכוורתבְתוֹכָהּ    מתחת לכוורת, או אם הטומאהטֻמְאָה תַחְתֶׁ

ת    -  שהטומאה נמצאת על הכוורת דֶׁ שהואיל ואין טֻמְאָה בוֹקַעַת וְעוֹלָה, בוֹקַעַת וְיוֹרֶׁ
הכוורת גבוהה מן הקרקע בשיעור טפח, דינה של הטומאה כטומאה רצוצה, שהיא בוקעת ועולה 
בוקעת ויורדת. אולם כאשר הכוורת מונחת על צידה, הואיל ויש לכוורת שתי דפנות מלמעלה 
ומלמטה, לפיכך כשיש לה דין אוהל הרי היא חוצצת אף בפני טומאה רצוצה )כמו שלמדנו 

(, אבל במשנתנו שהמדובר על כוורת שהיא עומדת על שוליה ופיה פונה כלפי מעלה, במשנה ג
לְעָזָר אין תחתית הכוורת חוצצת בפני הטומאה הרצוצה, אף שיש לכוורת דין אוהל.  רַבִי אֶׁ

ין טֻמְאָה עוֹלָה לָהּ  אוֹמְרִים:  שחולקיםוְרַבִי שִמְעוֹן  כלומר כשהטומאה נמצאת א 
ן היא עולה למעלה, לפי שהכוורת חוצצת, ולכן מה שנמצא בתוכה ועל גבה מתחת לכוורת, אי

נָה  לאאַף  טהורים, וכן ת מִמֶׁ דֶׁ כלומר שאם הטומאה נמצאת בתוך או מעל הכוורת, יוֹרֶׁ
למטה ולכן מה שמתחת לכוורת טהור, טעמם של רבי אלעזר ורבי שמעון  אין הטומאה יורדת

משום שנשברה ויצאה מתורת כלי, או משום שהיא מחזיקה הוא לפי שלכוורת יש דין אוהל, אם  
ארבעים סאה ומלכתחילה הרי היא אוהל, אזי אע"פ שאין לה מלמטה אלא דופן אחת בלבד, 

הָיְתָה גְבוֹהָה היינו תחתית הכוורת, מכל מקום הרי היא חוצצת בפני הטומאה הרצוצה. 
פַח  ץ טֶׁ עור של טפח על טפח בגובה טפח, אזי היינו שמתחת לכוורת היה אוהל בשימִן הָאָרֶׁ

יהָ  נמצאתטֻמְאָה  אם א  הדין הוא: כל מה שנמצא - מתחת לכוורתתַחְתֶׁ יהָ טָמ  תַחְתֶׁ
אבל מה שבתוכה ועל גבה טהור, לפי שתחתית הכוורת שהיא גבוהה טפח מהקרקע חוצצת בפני 

אוֹ עַל  בתוך הכוורת בְתוֹכָהּ הטומאה, מאחר ולכוורת יש דין אוהל. ואם הטומאה נמצאת
א    הדין הוא  -  על הכוורתגַבָהּ   גְדוֹ עַד הָרָקִיעַ טָמ  מה שנמצא כנגד הטומאה מלמעלה כְנֶׁ

טמא, לפי שהטומאה בוקעת ועולה, אך לא יורדת אל מתחת לכוורת, לפי שתחתית הכוורת 
 חוצצת בפני הטומאה, לפיכך מה שנמצא מתחת לכוורת טהור.

  
 

  עובדיה מברטנורא  רבינו 

שנפחתה ובטלה מתורת  - היתה פחותה 

 כלי. 

דפליגי אתנא קמא   -כדברי חכמים 

ומשוו מחזקת ארבעים סאה לפחותה  

 ופקוקה בקש. 

בזמן שהטומאה   - אין טומאה עולה לה 

 תחתיה אינה עולה לתוכה. 

בזמן שהטומאה  -אף לא יורדת ממנה 

 לתוכה אינה יורדת תחתיה. 

 ותוכה וגבה טהור.  - תחתיה טמא 

אבל תחתיה   - קיע טמא כנגדו עד הר 

 טהור. 

 


